Печатное средство массовой информации

«КУТУЛИКСКИЙ ВЕСТНИК»

 4 апреля  2016 г., выпуск   № 3 (108)

В номере публикуются следующие нормативно-правовые акты, принятые в апреле  2016 года:

         Постановление  главы  муниципального  образования «Кутулик» от  1 апреля 2016 года № 70  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры в МО «Кутулик» на 2016-2019 годы».
____________________________________________________________________________________________

Учредитель печатного средства массовой информации «Кутуликский вестник»- Дума МО «Кутулик».

Печатное средство массовой информации «Кутуликский вестник» издается в соответствии со ст. 12 Закон РФ от 27 декабря 1991 г. N 2124-I
«О средствах массовой информации».

Главный редактор- глава муниципального образования «Кутулик» Заусаев П.П.

Тираж- 30 экземпляров

Распространяется бесплатно

Адрес редакции - Иркутская обл., п. Кутулик,  ул. Матвеева, 2

Номер подписан в печать 4 апреля  2016 г.
  ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Аларский район

Администрация  муниципального образования  «Кутулик»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________________________________________________________________________________
от  1 апреля  2016 г.  № 70                                                                                                                     п. Кутулик

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие коммунальной  инфраструктуры в

 МО «Кутулик» на 2016-2019 годы»

        В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.п. 5,7 части 2 ст.5,  Федерального закона от 30.12.2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций, коммунального комплекса», генеральным планом МО «Кутулик», руководствуясь ст. 21 Устава муниципального образования «Кутулик»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
               1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании «Кутулик» на 2016-2019 годы.

             2. Настоящее постановление опубликовать в «Кутуликском вестнике» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Кутулик» в сети «Интернет».

Глава муниципального

образования «Кутулик»:                                                                                                            П.П. Заусаев

                                                                                                                      Приложение
                                                                                                                               к постановлению  главы МО

                                                                                                                              «Кутулик» № 70 от 01.04.2016 г.
Муниципальная программа

«Развитие коммунальной инфраструктуры

в муниципальном образовании «Кутулик»

 на 2016-2019 годы»

Кутулик 2016 г.

 Паспорт муниципальной программы

	Наименование программы (Подпрограммы)
	Муниципальная программа "Развитие коммунальной инфраструктуры  муниципального образования «Кутулик» на 2016-2019 гг.

	Нормативно правовые акты регулирующие основание для разработки программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Федеральный закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

3. Федеральный закон от 27.07.2010 г. №  190-ФЗ  "О теплоснабжении".
4. Генеральный план МО «Кутулик».

	Муниципальный заказчик
	Администрация муниципального образования «Кутулик»

	Основные разработчики программы
	Администрация муниципального образования «Кутулик»

	Цели и задачи

программы
	Цели:

Подготовка объектов коммунального хозяйства к эксплуатации в осенне-зимний период

Задачи:

1.Замена устаревшего электрокотельного, теплового оборудования котельных;

2. Замена устаревшего котельного, теплового оборудования котельных на твердом топливе;

3. Замена устройства водоснабжения и водоотведения

4. Реконструкция электропроводки и освещения;

5. Капитальный ремонт отопления, устранение сверхнормативных потерь в инженерных сетях, доведение до минимума аварийных ситуаций;

6. Пополнение Аварийно – технического материального запаса;

7. Оформление земельных участков под строительство;

8. Подготовка зданий и сооружений к зиме.

	Сроки и этапы реализации
	2016-2019 годы

Один этап

	Перечень основных мероприятий
	2016 год

1. Ремонт котельного оборудования в квартале «А» п. Кутулик;

2. Капитальный ремонт канализационного коллектора в п.Кутулик

2017 год

1.реконструкция котельного оборудования в квартале «А» п. Кутулик;

2. капитальный ремонт теплотрассы от квартал «А» до здания МКДОУ «Детский сад № 3»;

2018 год

1. капитальный ремонт водоснабжения и водоотведения в квартале «Нефтяников»;

2. подключение новых потребителей к коммунальной системе;

3.  реконструкция СБО.

2019 год

1. модернизация система теплоснабжения в п. Кутулик

	Исполнитель

Программы
	Администрация муниципального образования «Кутулик»,

	Объемы и источники финансирования

	Общий объем финансирования Подпрограммы составляет – 10550 тыс.руб.

в 2016г. – 5100,0 тыс.руб.

в т.ч. средства областного бюджета 4150,0 тыс.руб.

в 2017г. – 1450,00 тыс.руб.

 в 2018г. – 1500,0 тыс.руб.

в 2019г. – 2500,00 тыс.руб.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	Количество замененного котельного оборудования;

Количество замененного оборудования;

Количество реконструируемых объектов;

Количество введенных объектов коммунальной     инфраструктуры  в эксплуатацию;

Уровень износа объектов  коммунальной инфраструктуры;

Приобретение  материалов.

	Ожидаемые конечные результаты реализации

Программы

	Реализация программы позволит:

1) Снизить уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры;

2) Сократить долю неэффективных расходов в сфере жилищно-коммунального хозяйства в общем объеме расходов в бюджете;.

3) Повысить качество предоставляемых потребителям коммунальных услуг.

	Система организации контроля за исполнением

программы
	Контроль за ходом реализации программы осуществляет Администрация МО «Кутулик» в соответствии с её полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

На территории МО «Кутулик» в настоящее время на территории находятся 5 теплоисточников, из них на твердом топливе 4 теплоисточников, на электроэнергии 1 теплоисточник.

       В настоящее время в области теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения  существует несколько проблем:

- изношенность теплового оборудования, инженерных сетей и как следствие

 аварийность на сетях,

- наличие сверхнормативных потерь в инженерных сетях (более  15%);

- неэффективное расходование энергоресурсов.

Необходима замена устаревшего электрокотельного, теплового оборудования котельных в 4 учреждениях, износ в которых составляет свыше 80%, т.к. в данные учреждения были введены в эксплуатацию в середине 80-х годов и с данного периода не проводился ни разу не проводился капитальный ремонт, в связи с чем наблюдается низкая производительность.
        Капитальный ремонт отопления, устранение сверхнормативных потерь в инженерных сетях, доведение до минимума аварийных ситуаций требуется по всей системе жизнеобеспечения.

Пополнение аварийно – технического материального запаса необходимо для устранения аварий носимых разный характер (батарей отопления, счетчиков, запорной арматуры и т.д.).

Раздел 2. Основные цели и задачи программы,

сроки и этапы ее реализации.
Раздел содержит развернутые формулировки целей и задач подпрограммы. Цель подпрограммы формируется при анализе проблемной ситуации и направлена на ее полное или частичное решение. Задачи представляют собой относительно самостоятельные части программы, включающие задания и мероприятия, направленные на реализацию цели программы.

В разделе также содержится обоснование сроков решения задач и описание основных этапов реализации программы.

Программа разработана для достижения следующей цели:

- подготовка объектов коммунального хозяйства к эксплуатации в осенне-зимний период.

Для достижения цели программы необходимо решение следующих задач:

- замена устаревшего котельного, теплового оборудования котельных;

- замена устройства водоснабжения и водоотведения;

- капитальный ремонт отопления, устранение сверхнормативных потерь в инженерных сетях, доведение до минимума аварийных ситуаций;

- пополнение Аварийно - технического запаса.

Раздел 3. Перечень программных мероприятий.

Мероприятия программы на 2016 год.
Подготовка объектов коммунального хозяйства к эксплуатации в осенне-зимний период:

1. Ремонт котельного оборудования в квартале «А» п. Кутулик;

2. Капитальный ремонт канализационного коллектора в п. Кутулик
Мероприятия программы на 2017 год.
Подготовка объектов коммунального хозяйства к эксплуатации в осенне-зимний период:

1.реконструкция котельного оборудования в квартале «А» п. Кутулик;

2. капитальный ремонт теплотрассы от квартал «А» до здания МКДОУ «Детский сад № 3»;

3.Капитальный ремонт канализационного коллектора в п. Кутулик
Мероприятия программы на 2018 год.
Подготовка объектов коммунального хозяйства к эксплуатации в осенне-зимний период:

4. капитальный ремонт водоснабжения и водоотведения в квартале «Нефтяников»;

5. подключение новых потребителей к коммунальной системе;

6. реконструкция СБО.
Мероприятия программы на 2019 год
-модернизация система теплоснабжения в п. Кутулик
Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения программы.

Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета на реализацию проектов и мероприятий оптимизации и повышения качества   муниципальных услуг в МО «Кутулик» на условиях софинансирования из областного и федерального бюджета (по согласованию).

Указанные средства предусматриваются в соответствующих бюджетах.

Общий объем финансирования за счет этих источников составляет:

Таблица 1

	№
	Наименование финансовых ресурсов
	Плановый объем бюджетных ассигнований (тыс. руб.)

	Всего
	2016
	2017
	2018-2019

	1.
	Областной бюджет
	4150
	4150,00
	0,00
	0,00

	2.
	Бюджет муниципального образования «Кутулик»
	6400
	950
	1450
	4000,00

	Итого
	10550
	5100
	1450
	4000,00

Раздел 5. Механизм реализации Подпрограммы и координация программных мероприятий

Администрация муниципального образования «Кутулик» осуществляет управление реализацией программы в целом и координацию деятельности исполнителей дпрограммы по реализации программных мероприятий.

Заказчик программы:

а)
формирует бюджетные заявки и обоснования на включение мероприятий программы в бюджет муниципального образования;

б)
участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием мероприятий программы;

в)
разрабатывает перечень и ежегодно устанавливает (корректирует) плановые значения целевых индикаторов и показателей результативности для мониторинга и ежегодной оценки эффективности реализации программы;

г)
ежегодно готовит в установленном порядке предложения по уточнению перечня мероприятий программы на соответствующий финансовый год, предложения по реализации программы, уточняет расходы;

д)
несет ответственность за обеспечение своевременной и качественной реализации мероприятий программы, за эффективное использование средств, выделяемых на её реализацию;

е)
организует размещение в электронном виде информации о реализации программы.

Финансовый контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.

Ответственность за реализацию программы и обеспечение достижения запланированных значений целевых индикаторов и показателей результативности программы в целом несет заказчик программы.

Раздел 6. Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации.

          Контроль за ходом реализации программы осуществляет Администрация МО «Кутулик» в соответствии с её полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством и министерство жилищной политики и энергетики Иркутской области.

         Подготовка итоговой информации главе МО «Кутулик» по выполнению   программы в  целом  осуществляется главным специалистом администрации «МО «Кутулик». Одновременно отчет о реализации мероприятий подпрограммы принимается на Думе МО «Кутулик» по итогам финансового года.

         Ход   и  результаты  выполнения мероприятий могут быть рассмотрены  на   заседаниях при  главе МО «Кутулик».

 Заказчик  программы  с  учетом  выделенных   на реализацию программы финансовых средств ежегодно  уточняет целевые   показатели  и  затраты по программным мероприятиям, механизм   реализации   и состав  исполнителей.

       Исполнители   мероприятий  программы  несут  ответственность   за   их   качественное и своевременное выполнение, рациональное  использование  финансовых  средств  и ресурсов   выделенных  на  реализацию  программы.

Раздел 7. Оценка эффективности реализации программы.

Эффективность реализации программы и использования, выделенных с этой целью средств областного и местного бюджетов обеспечивается за счет:

а)
исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;

б)
прозрачности прохождения средств областного бюджета;

в)
реализации мероприятий с участием средств муниципального образования;

       Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ (подпрограмм), их формирования, реализации и порядка проведения критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ (подпрограмм) муниципального образования «Кутулик».

Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется на основании плановых показателей результативности подпрограммы.

PAGE
6